
DECIZIA (PESC) 2016/713 A CONSILIULUI 

din 12 mai 2016 

de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în 
vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf 

armat din largul coastelor Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28, articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 
alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 10 noiembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 2008/851/PESC (1) de instituire a operației militare 
Atalanta a Uniunii Europene. 

(2)  La 21 noiembrie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/827/PESC (2) prin care a modificat Acțiunea comună 
2008/851/PESC și a prelungit operația Atalanta până la 12 decembrie 2016. 

(3)  Uniunea a instituit programul CRIMARIO pentru a spori gradul de cunoaștere a situației maritime în Oceanul 
Indian. Atalanta ar trebui să contribuie la punerea în aplicare a programului CRIMARIO, în limita mijloacelor și a 
capabilităților sale. 

(4)  Atalanta ar trebui să fie autorizată să facă schimb de informații cu parteneri relevanți, altele decât date cu caracter 
personal, referitoare la activități maritime ilegale sau neautorizate, culese în cursul unor operații de rutină de 
combatere a pirateriei. 

(5)  Prin Rezoluția 2244 (2015) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite, a fost prelungit mandatul 
Grupului pentru monitorizarea Somaliei și a Eritreei (SEMG), în special în ceea ce privește embargoul asupra 
armelor impus Somaliei și importul și exportul de cărbune în Somalia, și a salutat eforturile depuse de Forțele 
maritime combinate (CMF) în demersurile lor de a perturba exportul și importul de cărbune în Somalia, 
exprimându-și, totodată, îngrijorarea cu privire la faptul că comerțul cu cărbune reprezintă o sursă de finanțare 
pentru Al-Shabaab. 

(6)  Prin urmare, Acțiunea comună 2008/851/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 2, litera (l) se înlocuiește cu următorul text: 

„(l)  asistă, prin sprijin logistic, prin furnizarea de competențe tehnice sau de formare pe mare, la cerere și în limitele 
mijloacelor și capabilităților existente, EUCAP NESTOR, EUTM Somalia, reprezentantul special al UE pentru 
Cornul Africii, misiunea UE în Somalia, cu respectarea mandatelor acestora și a ariei de desfășurare a operației 
Atalanta, și contribuie la punerea în aplicare a programelor relevante ale UE, în special a programului regional 
pentru securitatea maritimă (MASE), în cadrul celui de Al zecelea FED, și a programului CRIMARIO;”. 

13.5.2016 L 125/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului din 10 noiembrie 2008 privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei 
contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (JO L 301, 
12.11.2008, p. 33). 

(2) Decizia 2014/827/PESC a Consiliului din 21 noiembrie 2014 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară 
a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul 
coastelor Somaliei (JO L 335, 22.11.2014, p. 19). 



2. La articolul 15, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) ÎR este autorizat că comunice, prin intermediul statului său major, Forțelor Maritime Combinate de Coaliție 
(FMC) conduse de Statele Unite ale Americii, precum și unor state terțe care nu participă la FCM și unor organizații 
internaționale prezente în teatrul de operații al operației militare UE informații și documente clasificate ale UE (la 
nivelul RESTREINT UE) întocmite pentru operația militară UE, pe bază de reciprocitate, în cazul în care transmiterea 
acestora în teatrul de operații este necesară din motive operaționale, în conformitate cu regulamentul de securitate al 
Consiliului și după ce au făcut obiectul unor acorduri între ÎR și autoritățile competente ale părților terțe menționate.”  

3. La articolul 15 se adaugă următorul alineat: 

„(4) Atalanta este autorizată să facă schimb de informații cu SEMG și CMF, altele decât date cu caracter personal, 
referitoare la activități ilegale sau neautorizate, culese în cursul operațiilor de combatere a pirateriei.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 12 mai 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

13.5.2016 L 125/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2016/713 A CONSILIULUI din 12 mai 2016 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei 

